



Latvijas Kompartijas
Kuldīgas rajona komitejas
un Kuldīgas rajona izpildu
komitejas laikraksts

PADOMJU KULDĪGA

IZNĀK TRIS REIZES NEDELĀ
Redakcija Kuldīgā, 1957. gada ielā 14 19
Tālrunis 16 105

Redakcija atvērta no plkst. 9—18
Numurs maksā 15 kap.

№ 138 (2027)

Trešdien, 1957. g. 27. novembri

13. gads

Labāk izmantot kolchozu automašīnas

Pēdējos gados ievērojami papildinājies autoparks rajona kolchozos. Pašreiz kolchozu īpašumā ir vairāk par 100 smagām mašīnām un daudziem kolchoziem bez tam ir vieglās automašīnas. Lielu darbu veicis šis autoparks, bez tā grūti būtu veikt transporta darbus.

Tomēr automašīnu izmantošanā un saglabāšanā nereti vērojama paviršība. Kolchozu valdes maz prasa no šoferiem mašīnu ekspluatācijas noteikumu ievērošanu. Bieži automašīnām netiek laikā izdarītas profilaktiskās apskates, bieži vien mašīnas netīra, izbrauc reisos neatbilstošās tehniskiem noteikumiem. Tas sakāms par kolchoziem „Komunisma ceļš”, „Leņina ceļš”, „Brīvība”, „Grauds” un citiem. Daudzreiz netiek izmantota mašīnu celspēja. Nav mazums gadījumu, kad kravas mašīnas bez kravas sūta ar dažiem cilvēkiem uz tirgu.

Kolchozu valdes un reķinveži pieļauj paviršību rezerves daļu un degvielu izlietošanas uzskaitē. Kolchozos „Kurzeme”, „Aktivists”, „Padomju Latvija” un citos ir lieli benzina pārtērpiņi, bet kāpēc tie ir, par to neviens sīkāk neinteresējas. Parasti kolchozos šoferu glabāšana tiek nodots lielāks benzina daudzums un viņš tad arī rīkojas. Kāpēc to nenodot noliktavas pārzinim un neizsniegt ik dienas pēc ceļa zīmēm? Kāpēc izsniegt ceļa zīmi, ja šoferis nav norēķinājies grāmatvedībā par iepriekšējo braucienu?

Daudzos kolchozos par automašīnu glabāšanu, kopšanu un remontu nemaz nerūpējas. Nav taču ciešams, ka tikai 5 kolchozos ir mašīnu mazgātavas, bet nevienā kolchozā nav ierīkotas estakādes vai pārbaudes bedres. Šie tik nepieciešamie un viegli nokārtojami jautājumi apgrūtinā šoferu darbu.

Rezultātā kolchozos tikai 48 proc. automašīnu ir braukšanas kārtībā. Mičurina vārdā nosauktajā kolchozā no 9 mašīnām tikai 3 ir braukšanas kārtībā, bet kolchozos „Brīvība” un „Socialisma ceļš” braukšanas kārtībā nav nevienas mašīnas. Daudzos kolchozos kā „Kurzeme”, „Leņina vārdā” nosauktajā un citos mašīnas atrodas remontā jau vairāk nekā gadu.

Arī abas rajona MTS par visiem šiem jautājumiem maz interesējas un nesniedz kolchoziem praktisku palīdzību. Daudzas mašīnu remontiem nepieciešamās detaļas varētu izgatavot MTS remontdarbnīcās, bet tas līdz šim netiek darīts.

Vairāki kolchozi saņem jaunas mašīnas un pārdod citām organizācijām vai iestādēm. Tā šogad 9 mašīnas pārdotas ārpus rajona (kolchozs „Komunisma ceļš” u.c.). Tāda rīcība ir nosodāma. Kolchozu valžu uzdevums jau tuvākajā laikā izskatīt jautājumus par automašīnu izmantošanu, radot šoferiem visas iespējas uzturēt mašīnas braukšanas kārtībā. MTS un rajona rūpniecības kombināta vadībām jāveic nepieciešamie pasākumi, lai ar 1958. gadu jautājums par kolchozu mašīnu remontu būtu atrisināts.



Jauns zvejnieku kultūras nams

Rīgas rajona zvejnieku arteli „Selga” atvērta jauns kultūras nams. Tā būvē izlietoti vairāk nekā 1,7 miljoni rubļu. Kultūras namā ir zāle ar 500 vietām, plaša skatuve, telpas mākslinieciskās pašdarbības pulciņu nodarbībām, stacionāra kinoiekkārta.

Apavnieku panākumi

Rīgas gumijas apavu fabrikā „Meteors” plaši izvērsusies racionalizatoru kustība. Līdz ar to uzņēmumā uzlabojas ražošanas tehnika un tehnoloģija. Ceļot darba ražīgumu, fabrikas jauda pieaugusi par 5 tūkstošiem pāriem apavu diennaktī. Kopš gada sākuma uzņēmums devis virs plāna augstvērtīgus apavus 1 miljona rubļu vērtībā. (LTA)

Produkcija virs plāna

Kuldīgas MRS plaša patēriņa preču ceha kolektīvs gada plānu izpildīja jau pirms Oktobra svētkiem. Tagad tas ražo produkciju virs plāna.

Virš gada plāna kolektīvs devis produkciju par 450 tūkstoš rubļiem. Virs plāna saražoti zāģmateriāli — 320

kbm, taras dēļi — 160 kbm, 220 tūkstoš jumta dēļi, 250 tūkstoš apmetuma skaliņu.

Līdz gada beigām kolektīvs apņēmies ražot virsplāna produkciju par 600 tūkstoš rubļiem.

V. Zile

Likts pamats bagātām ražām

Daudz šoruden Raiņa vārdā nosauktajā kolchozā paveikuši Kuldīgas MTS 1. traktoru brigades (brigadieris b. Čuriskis) mehanizatori. Traktoriisti bb. Volkonovskis, Brēdīkis un Mūrnieks šajās dienās kolchozā izpildīja līgumu rudens aršanā, uzarot vairāk nekā 300 hektarus.

Kolchozā rūpējas arī par

labām ziemāju un ilggadīgo zālāju ražām nākamā gadā. Jau vairākas dienas kolchoznieki sēj mineralmēslus uz ziemājiem un zālājiem. Visi ilggadīgie zālāji vairāk nekā 100 ha platībā šoruden saņems mineralmēslus. Nomēslots arī ap 30 ha ziemāju.

F. Čerpiņš

Steidz kulšanu

Pabeiguši rudens lauku darbus, kolchoza „Komunars” laudis steidz kulšanu un sēklas atbēršanu. Kolchozā šogad graudaugi aizņēma turpat 300 hektarus, no 180 hektariem labība jau izkulta. Sēklai at-

bērti 300 cnt graudu. Sēkla pārbaudīta sēklu pārbaudes laboratorijā. Ap 100 cnt sēklas atbilst izsējas kondīcijai, bet pārējo, kura nav pietiekami tīra, pašreiz kolchoznieki pārtīra.

A. Zieds

Sava
aroda

MEISTARI



Lūk, atslēdznieks-mehaniķis Voldemars Gruntinš pārbauda traktora kļaušas pirms ievietošanas motorā ...

Nereti esam dzirdējuši par teicamiem traktoristiem, kuri, strādājot ar tērauda kumeļiem, sistematiski pārsniedz dienas uzdevumus, bet divu gadu plānus veic vienā gadā. Taču, runājot par šiem ļaudīm, mēs reti atceramies tos, kas dažreiz palīdzējuši kaldināt šos panākumus.

... Kuldīgas MTS remontdarbnīcā atved traktoru, kuram motors darba gaitā nolietojies. Inženieris konstatē — nepieciešams remonts. Šo darbu neuztīc ne-

vienam citam kā bb. Gruntinam un Olam.

Un, lūk, pēc neilga laika remontējamās mašīnas motors nomazgāts nonācis šo divu „ārstu” rokās. Viņi rūpīgi pārbauda katru detaļu. Noliektajās detaļās vai nu restaurē, vai apmaina pret jaunām. Sasprindzinātā darbā viņiem paiet vairākas dienas, līdz motors izremontēts un nodots plestrādes stendā. Tur to vēlreiz rūpīgi pārbauda. Bet tad no jauna ievieto traktorā un tas aizbrauc gluži kā jauns.

Biedram Voldemaram Gruntinam, kurš Kuldīgas MTS strādā jau 12 gadus, pat grūti pateikt, cik traktoru motoru šajos gados viņš izremontējis, tādēļ jāapmierinas ar paskopo atbildi:

— Daudz!

Par centīgo darbu b. Gruntinš neskaitāmas reizes apbalvots ar naudas premijām un Goda rakstiem, bet viņa gūmetne vairākas reizes ir bijusi uz rajona un MTS Goda plāksnes.



... bet Andžs Ola jau montē izremontēto motoru.

Tikai divus gadus MTS strādā viņa biedrs Andžs Ola, taču ar savu darbu viņš izpelnījies visa kolektīva cieņu un atzīnību. Savu dienas uzdevumu viņš izpilda par 120—150 procentiem.

A. Krastiņš

Pārrunas ar vēlētājiem

Padomju tiesa — visdemokratiskākā tiesa pasaulē

Svētdien, 1957. gada 15. decembrī, notiks kartējās Latvijas PSR tautas tiesu vēlēšanas.

Mūsu tiesa ir īsta tautas tiesa atšķirībā no buržuāziskās tiesas, kura, pēc V. I. Leņina vārdiem, ir smalks ekspluatējamo apspiešanas ierocis, kas aizstāv naudas maiņu intereses. Padomju tiesa kalpo tautai, sargā darbaļaužu visdziļākās, vitalās intereses.

Padomju tiesa ir viens no mūsu Dzimtenes darbaļaužu lielo iekarojumu spēcīgākajiem aizsardzības līdzekļiem. Tā modri stāv mūsu socialistiskās valsts interešu, visas padomju tautas interešu sardzībā. Padomju tiesa, kas nodibināta un darbojas uz PSRS Konstitūcijas pamata, enerģiski cīnās pret visiem uzbrukumiem mūsu zemes sabiedriskajai un valsts iekārtai, nodrošina likumības stingru ievērošanu, sargā padomju pilsoņu tiesības. Visā bardzībā tā soda cilvēkus, kas izlaupa socialistisko īpašumu, bargi soda mūsu valsts ienaidniekus — Dzimtenes nodevējus, spieģus un diversantus, ko iesūta imperialistu izlūkošanas dienesti. Padomju tiesa rūpējas, lai visas iestādes, organizācijas, amatpersonas un pilsoņi stingri un nelokāmi ievērotu likumus.

Pildīdama šīs funkcijas, mūsu tiesa reizē ir arī svarīgs komunistiskās audzināšanas instruments. Visu tās posmu darbībā, no apakšas līdz augšai, izpaužas centieni ieaudzināt darbaļaudis dzīļu cieņā pret mūsu valsts likumiem,

ieaudzināt viņos pilsoņa pienākuma apziņu, gatavību godīgi strādāt, godīgi pildīt savus pienākumus pret padomju Tēvzemi. Šādus uzdevumus, kam raksturīgs liels humanisms un cildenība, tiesa sev izvirza tikai socialistiskā valstī.

Padomju tiesa ir visdemokratiskākā tiesa pasaulē. Atšķirībā no pārkamās un liekulīgās buržuāziskās jurisdikcijas, kas sargā ekspluatētāju šķiru intereses un ierobežo darbaļaužu tiesības, mūsu padomju jurisdikcija, kas ir patiesām demokratiska, sargā tautas masu intereses. Visas tiesas darbs pie mums balstās uz strādnieku, zemnieku un intelligences plašu iesaistīšanu tās sastāvā, visi tiesu sistēmas posmi tiek ievēlēti; tautas tiesneši un tautas piesēdētāji ir atbildīgi par savu darbu vēlētāju priekšā.

Tautas tiesas mūsu zemē ievēlē uz vispārēju, tiešu un vienlīdzīgu vēlēšanu tiesību pamata, aizklāti balsojot. Visi PSRS pilsoņi, vīrieši un sievietes, kas dzīvo attiecīgā rajona teritorijā un sasnieguši 18 gadu vecumu, var piedalīties vēlēšanās, neatkarīgi no rases un tautības, reliģiskās pārliecības, izglītības cenzas, neatkarīgi no vienvietas nodzīvošanas ilguma, socialās izcelšanās, mantas stāvokļa un agrākās nodarbošanās. Vēlēšanās nevar piedalīties tikai tās personas, kam ar tiesas spriedumu atņemtas vēlēšanu tiesības, kā arī garā vājie. Atbildīgajā tautas tiesneša un tautas piesēdētāja amatā var ievēlēt ikvienu

pilsoni, kas sasniedzis 23 gadu vecumu un nav sodīts.

Tūkstošiem tautas ievēlēto pārstāvju, uztiegi pildīdami savu atbildīgo pienākumu, godam veic grūtos tiesneša uzdevumus. Viņu darbs norit visu iedzīvotāju acu priekšā, tas plaši zināms atklātībā. Visas prāvas, atskaitot likumā paredzētos gadījumus, pie mums izskata atklātās tiesu sēdēs. Būtisks apstāklis ir arī tas, ka tiesāšana mūsu zemē noris savienoto republiku, autonomo republiku un apgabalu tautu valodās.

Pie mums sekmīgi attīstās padomju demokrātija, nostiprinās socialistiskā likumība. Realizējot Padomju Savienības Komunistiskās partijas XX kongresa norādījumus, tiesu organi uzlabojuši savu darbu. Tie pastiprinājuši cieņā pret valsts mantas izsaimniekotājiem, pret kriminālnoziedzniekiem, spekulantiem, huliganiem. Tiesneši biežāk sniedz pārskatus saviem vēlētājiem, un līdz ar to nostiprinājušas viņu saites ar masām.

Paslaik mūsu republikā arvien plašāk izvērsās tautas tiesu vēlēšanu kampaņa. Plaši atvērtas agitpunktu durvis. Darbu uzsākuši tūkstošiem agitatoru.

Tautas tiesu vēlēšanas ir svarīga politiska kampaņa. Veikt to organizēti, augstā politiskā līmenī nozīmē dot svarīgu ieguldījumu socialistiskās demokrātijas attīstībā, sekmēt mūsu padomju iekārtas tālāku nostiprināšanos.

(LTA)

Ko darīt ar skābajām augsnēm

Mūsu rajonā daudz augsnes, kam nepieciešama skābuma samazināšana, jo tādās augsnēs sevišķi vāji aug un attīstās cukurbietes, kvieši un kukurūza. Tāpat arī pārējie kultūraugi labāk aug augsnēs ar neitrālu vai tuvu neitrālai reakcijai. Ne labprāt augi aug augsnēs ar stipri bazisku jeb sārmainu reakciju. Tāda reakcija ir pārkalpotām augsnēm un augsnēm ar kalķu iemēģiem.

Pagājuši jau divi gadikopš LPSR Ministru Padome pieņēma lēmumu par vienreizēju skābo augsņu uzskaiti republikā un augsnes skābuma kartogramu sastādīšanu, lai varētu gūt pārskatu par platībām, kādas nepieciešams kalķot. Vadoties no šādas kartogramas, iespējams pareizāk ielānot sējumu izvietojumu un planveidīgāk veikt augsnes kalķošanu. Pārstaigājot kolchozu laukus un nosakot augsnes reakciju, savāc arī datus par augsnes mehānisko sastāvu, augsnes tipu u. c.

Augsnes skābuma kartogramas sastādīšana jāizdara kolchoza specialistam. Līdz šim tas izdarīts kolchozos „Traktorists”, „Socialisma ceļš”, „Vēnta”, Mičurina vārdā nosauktajā un dažos ci-

tos. Daudzos šis darbs uzsākts, bet ir rinda kolchozu, kuru agronomi aizbildinās ar nevaļu un atliek to uz nenoņemtu laiku. Kā varam runāt par progresīvo zinātnes sasniegumu ieviešanu kolchozu saimniecībā, ja agronomi, kam būtu jāveic šis darbs, nesaņemot pat šādu, varētu teikt, paša elementārākā priekšnoteikuma — augsnes īpašību izpētīšanas nozīmi. Tā tas ir kolchozā „Brīvais ceļš”, kur strādā agronome b. Skudra, „Sarkanā zvaigzne” — agronoms b. Tilgalis, „Boļševiks” — agronoms b. Zvaigzne. Agronome b. Skudra aizbildinās, ka kolchoza valde no viņas neprasot šī darba izpildīšanu, un tādēļ viņa to nedarīšot. Bet agronoma pienākums šo jautājumu izskaidrot un praksē pierādīt tā vajadzību.

Šajā gadā labidomātā augsnes kalķošana dažos kolchozos nav devusi gaidīto efektu un rada kolchozniekos iespaidu, it kā kalķi ietekmētu augu attīstību nevēlamā virzienā. Tā tas noticis kolchozos „Latvijas strēlnieks”, „Sarkanā zvaigzne”. Cēlonis tam meklējams nepareizā kalķu lietošanā. Nezinot augsnes skābumu, mehānis-

ko sastāvu, netiek noteikta pareiza kalķu deva. Bieži kalķošanas materiālu izved pēc acumēra un tā augsnes pārkalķo. Tāpat netiek izpildīti arī citi agrotehnikas noteikumi — mikroelementu došana un pareiza superfosfāta iestrādāšana svaigi kalķotās augsnēs.

Agronomiem enerģiskāk jācīnās par zinātnes sasniegumu pielietošanu praksē, pārdomātāk jāveic augsnes mērošana un kalķošana, pamatojoties tikai uz augsnes īpašībām un vajadzībām. Tādi īpašību rādītāji ir augsnes skābuma kartograma un augsnes apraksts (veidlapa Nr. 1) pie tās, tādēļ nekādā aizbildinājumā nevar attaisnot agronomus šī darba neizpildīšanā.

Pamatojot augsnes kalķošanu un mērošanu, sevišķi ar superfosfātu un fosforītu miltiem, uz augsnes reakciju un aprēķinot pareizas kalķu devas, tiks novērsta neracionāla mākslīgo mēslu un kalķošanas materiāla izlietošana. Līdz ar to ekonomiski izdevīgāk tiks izlietoti kolchoza naudas līdzekļi un darba spēks.

V. Ezermale,
Kuldīgas MTS agrārķīmijas
laboratorijas vadītāja

Kuldīgas un Ventspils rajonu socialistiskā sacensība

Šā gada desmit mēnešos Ventspils un Kuldīgas rajonu kolchozi socialistiskajā sacensībā guvuši šādas sekmes (iekavās — procentos no uzņemtajām saistībām):

	VENTSPILS rajons	KULDĪGAS rajons
Ražots piens uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes (cnt)	210,9(100,4 proc.)	136,2(88,4 proc.)
Vidēji izslaukts no vienas govys (kilogramos)	2050(102 proc.)	1596 (93,9 proc.)
Ražota gaļa uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes (cnt)	14,8 (56,2 proc.)	10,8(50 proc.)
Ražota cūkgaļa uz 100 ha aramzemes (cnt)	21,3 (59,1 proc.)	10,1 (41 proc.)
Iegūtas olas uz 100 ha graudaugu sējumiem	11594(96,6 proc.)	5729 (78,8 proc.)

Alsungas bibliotēkā

Glūži nemanot palet isārudens diena un iestājas vakars. Taču Alsungas strādnieku ciematā arī šajās vakara stundās valda dzīva rosmība. It sevišķi daudz ļaužu ir ciemata bibliotēkā. Šeit darbaļaudis ierodas ne tikai sapemt jaunas vai atdot lasītās grāmatas, bet arī palasīt jaunākos laikrakstus un žurnālus.

Žurnālu un laikrakstu lasītājiem iekārtota speciāla istaba. Uz galda tur visdažādākie žurnāli un jaunākie laikraksti. Dzīvu lasītāju interesi izraisa lasītavā iekārtotie stendi.

Tā stendā zem kopīga virsraksta „Padomju zinātne — pasaules zinātnes avangardā” ir sakārtotas brošūras, laikrakstu izgriezumi, žurnāli, kas stāsta par mūsu zemē pagatavotiem un palaistiem mākslīgiem zemes pavadoniem.

Lielās Oktobra socialistiskās revolūcijas 40. gadadiņai ir iekārtots īpašs stends. Tajā grāmatas un materiāli par Leņinu un Lielo Oktobra revolūciju.

Plakatā „Lasiet grāmatas par Lielo Oktobri” ir uzskaitītas pie mums izdotās sabiedriski politiskās un daiļliteratūras grāmatas.

Bibliotēkas vadītāju Rasmu Milleri sastapām pie jauna stenda, kas veltīts tautas tiesu vēlēšanām.

A. Krauja

MUMS RAKSTA

Bez mānīšanās!

30. oktobrī padomju saimniecības „Vārme” Kingutu nodaļā bija paredzēts kino „Zvejnieka dēls”. Strādnieki ar lielu nepacietību gaidīja jauno mākslas filmu. Neskatoties uz sliktajiem laika apstākļiem, cilvēku bija diezgan daudz. Bet... pulksten 18³⁰ piezvanīja, ka neesot transports. Jālauda padomju saimniecības vadībai, vai tiešām nebija nevienas automašīnas? Vai kinomehāniķi nevarēja piezvanīt laikā? Pajūgu ne-

varēja aizsūtīt, jo bija vēls. Cilvēki ar sarūgtinātām sejām aizgāja mājās. Vai tā bija pirmā vai pēdējā reize? Nē. Tāpat 13. novembrī afiša vēstīja, ka būs kino. Un atkal... piezvanīja kinomehāniķis, ka esot pazudušas filmas. Cilvēki atnāca — un tāpat aizgāja, izrādi neredzējuši. Mēs, Kingutu nodaļas kino cienītāji, prasām, lai izrādes notiktu laikā un bez kaut kādas mānīšanās.

I. Adata

PA IEVIETOTO MATERIĀLU PĒDĀM

«Pudeles pievelk»

Ar šādu virsrakstu mūsu laikrakstā bija ievietots kritiskais materiāls par vairākiem lauksaimniecības arteļi „Sarkanais karogs” kolchozniekiem.

Tagad saņemta atbilde,

kurā valdes priekšsēdētājs b. Magonis paskaidro, ka kritika atbilst patiesībai. Kolchozniekiem bb. Grunvaldam, Šternam, Caunem un Lācim izteikts rājiens ar brīdinājumu tādas lietas neatkārtot.

KOLCHOZA «IMANTA» BŪVBRIGADEI DARBS VEICAS

Pēdējos gados lauksaimniecības arteli „Imanta” uzbūvētas vairākas jaunas celtnes. Sevišķi spraiga būvniecība notiek šīnī gadā. Tuvojoties kolchoza kantorim, alejas abās pusēs skaidri redzamas jaunā kolchoza ciema iezīmes. Kolchoznieka Bērica ģimenes mājai atlikusi vienīgi telpas iekšējie darbi. Tikpat tālu ir vēl vienas dzīvojamās mājas būvdarbi, bet kolchoznieka Blūma mājai uzbūvēta mūra daļa. Šajās dienās spāres uzcēla vienai kolchoznieku mājai otrajā kompleksajā brigādē, bet Friča Akertelda ģimene jau dzīvo jaunceltajā mājā.

Līdztekus turpinās arī saimniecības ēku celtniecība. Šogad būvbrigādē uzcēla labības šķūni un pārbūvē kantorī. Pašreiz kopīgi ar Kabilles MTS mechanizatoriem montē jauna tipa mehānizēto kalti SZS-2. Ar šo kalti varēs stundā nokaltēt 2 t graudu. Kalti darbina armatūru vai akmeņogļiem, bet graudu transportē ar elektrību. Ar jaunās graudu kaltes izbūvi kolchoznieki ievērojami ietaupīs kurināmo. Ja vecajās kaltes vajadzēja vairākus sters malkas dienā, tad jaunā graudu kalte patērē tikai 25 kg kurināmā stundā.

Plaši būvdarbi paredzēti nākamajā gadā. Visspējamais visu dzīvojamo māju izbūvi. No saimniecības ēkām uzbūvēs pagrābi 200 t sakņu uzglabāšanai, kapitālī pārbūvēs liellopu novietni „Veldrēs” un cūku novietni „Krastrniekos”, uzbūvēs garažu 5 automašīnām ar remonttelpu. Kā tad kolchozā „Imanta” organizēts būvbrigādes darbs?

Pavisam būvbrigādē ir 15 cilvēku. Brigadieris b. Simsons to vada kopā kolchoza organizēšanas. Arī vairums amatnieku būvbrigādē strādā no sākuma, piemēram, bb. Slipiņš, Mepe, Ķimenis, Kronbergs. Būvbrigādes rīcībā nodota galdnieku darbnīca un gateris. Galdnieku darbnīcā galvenokārt strādā galdnieki



Ar jaunās graudu kaltes iekārtošanu nevajadzēs vairs lietot primitīvās kaltes. Līdz ar to atbrīvosies vairāki cilvēki, jo kalti SZS-2 apkalpo tikai divi cilvēki.
Attēls: jaunās graudu kaltes montēšana.

bb. Slipiņš un Ķimenis. Pašreiz darbnīcu paplašina, lai varētu ērtāk izvietot ierīces: ēvelmašīnu, lentes zāģi, virpu, riņķa zāģi. Darbnīcā izgatavo logus, ratu riteņus un citas saimniecībai nepieciešamās lietas. Pavisam galdnie-



Labi savus uzdevumus veic galdnieks b. Slipiņš.
Attēls: b. Slipiņš gatavo ratu riteņi.

ku darbnīcā izgatavots ap 100 ratu riteņi.

Paredzēts pārkārtot gateri, lokomobili aizstājot ar elektromotoru. Pietiek minēt, ka gatera darbināšanai jāpatērē

dienā sters malkas, lai saprastu, kāds ieguvums būs kolchozam ar šādu pārkārtējumu. Bez tam atbrīvojas viens cilvēks, atkrīt ūdens un malkas piegāde. Kolchozam ir arī savs jumta dēlīšu zāģis.

Brigādes rīcībā vienmēr vajadzīgais transports. Pastāvīgi brigādē nodoti 2 zirgi, ar kuriem materiālus piegādā Ernests Meiris. Kļeģeļu, kaļķu, cementa, grants un citu būvmateriālu piegādei izmanto automašīnas. Vajadzīgos būvmateriālus kolchoznieki sagādā jau laikus, lai netraucētu būvdarbus.

Kolchozā „Imanta” pārkārtota arī darbu apmaksa būvbrigādē. Kapitalajā celtniecībā maksā naudā — 20 rubļus par katru izstrādes dienu. Ar šādu apmaksu kārtību uzlabojies arī darbs. Par to jau liecina izpelņa. Piemēram, oktobra mēnesī namdaris Jēkabs Grīnbergs izpelnījies 753 rubļus, strādnieks Laimonis Jankovskis — 723 rubļus, namdaris Arnolds Bergcholds — 849 rubļus, mūrnieks Pēteris Mepe — 750 rubļus. Brigadierim izpelņa mēnesī sniedzas līdz 1000 rubļiem.

Paveikto darbu ieraksta izstrādes dienu uzskaites sarakstā. Tur uzrādīts attiecīgais darbs, darba veids, darba apjoms un aprēķinātas izstrādes dienas. Aprēķini notiek pēc darba uzdevumiem. Algu kapitalajā celtniecībā nodarbinātajiem izmaksā katru mēnesi. Pavisam kapitalajā celtniecībā šogad kolchozs izlietojis ap 150.000 rubļu.

Bez tam būvbrigādē izdalīti 3 cilvēki, kuri veic tos darbus, kas nav saistīti ar kapitālā celtniecību, piemēram, kārtējos remontus lopu novietnēs. Šiem kolchozniekiem apmaksā izstrādes dienas. Paredze rāda, ka arī tiem izpelņa nav zema: mēnesī vidēji nopelna 40—50 izstrādes dienas, ko pārvēršot naudā iznāk ap 500 rubļu.

R. Rītums

NO LAUKSAIMNIECĪBAS PIRMIRNDNIEKU PIEREDZES

Augstu izslaukumu meistare

Izcili sasniegumi augstu izslaukumu iegūšanā ir Sachalīnas apgabala piena-dārzu padomju saimniecībai „Južno-Sachalinskij”. Deviņos mēnešos te iegūti 513 cūti piena uz katrām 100 ha lauksaimnieciskā izmantojamās zemes. Labākās slaucejas šīnī pašā laikā ieguvušas no katras govys vairāk nekā 4000 kg piena. Sevišķi labi rādītāji ir vienai no labākajām padomju saimniecības slaucejām Ksenijai Androsovai, kura šā gada 9 mēnešos ieguvusi vairāk nekā 5000 kg piena no katras viņas kopšanā nodotās govys.

Šiem sasniegumiem nav gadījuma raksturs. Padomju saimniecībā plānveidīgi cinās par augstiem izslaukumiem un par piena tauku procenta paaugstināšanu. Sevišķu uzmanību slaucejas velti govju kopšanai cietstāvēšanas laikā un pareizai slaukšanai pēc atnešanās. Govis pārtrauc slaukt 60—70 dienas pirms atnešanās, atkarībā no katras govys barojuma un izslaukuma lieluma.

Govīm, kurām ir augsti izslaukumi, nereti saslīmst tesmeņi, kādēļ slaukšanu pārtrauc pakāpeniski: pārtrauc dot sulīgo barību, samazina slaukšanas reizes. Desmitajā vai divpadsmitajā dienā pēc slaukšanas pārtraukšanas, kad tesmeņi jau vairs nav piena, no jauna pakāpeniski sāk dot tās pašas barības devas, kādas deva laktācijas periodā, bet vēl pēc dažām dienām katru govys saņem parasto barības devu.

Pus mēnesi pirms atnešanās govīs novieto atsevišķi, un šīnī periodā no jauna pārtrauc dot sulīgo spēkabarību, dodot tikai siera, ūdeni un minerālbarību. Tas nepieciešams, lai nenotiktu priekšlaicīga piena atdalīšanās. Sevišķi rūpīgi slaucejas kopj govīs o — 7 dienas pēc atnešanās. Parasti tās slauc 5—6 reizes dienā, bet dažas atkarībā no tesmeņa stāvokļa, pat 7—8 reizes un dod tikai rupju barību un ūdeni.

Vienpadsmitajā dienā pēc atnešanās govī, ja tas tesmeņi ir normalā stāvoklī, novieto vispārējā telpā un slauc līdz ar citām govīm. Pakāpeniski sāk dot sulīgo un spēkabarību, sistematiski palie-



linot devas līdz normalajām. Ja govys pēc palielinātās barības devas dod vairāk piena, nākošajā dienā barības devu no jauna palielina.

Vispārējā diennakts barības deva kūti stāvēšanas periodā ir 6 kilogrami siera, 20 kilogrami skābarības, 80—90 litri drabīgu un 5—6 kilogrami spēkabarības. Kā likums, barību govīm dod tikai sagatavotā veidā. Barību sagatavo barības virtuvē, no kurienes tā pa uzkabīnāmo sliežu ceļu vagonēties nonāk pie govīm.

Par izciliem sasniegumiem lopkopības attīstībā padomju saimniecībā „Južno-Sachalinskij” no 1954. — 1957. gadam ir Vissavienības lauksaimniecības izstādes dalībniece. Saimniecības labākās slaucejas saņemušas vertīgas dāvanas un apbalvojumus: Samojenko — Lielo zelta un Mazo sudraba medaļu, K. Androsova — Mazo sudraba un Zelta medaļu, T. Turova — Lielo zelta medaļu. Astoņām padomju saimniecības strādniecēm piešķirts goda nosaukums „Tēlcāmā slauceja”.

Uzņēmumā (priekšplānā) padomju saimniecības „Južno-Sachalinskij” slauceja K. Androsova iepilda kannas izslaukto pienu.

TASS fotokronika

Lielāku vērību rudens aršanai

Nenoliedzama patiesība, ka rudenī uzarta augsne dod labākas laukaugu kultūru ražas nekā pavasarī uzartā. To atzīst arī kolchozu priekšsēdētāji un lauksaimniecības specialisti. Bet kāpēc tad rudens aršanas plāns vēl nav izpildīts? Tas tādēļ, ka praktiski kolchozu vadītāji dara ļoti maz, lai aršanu varētu atrak pabeigt. Nevienā kolchozā aršanā netiek iesaistīti zirgi, bet šo darbu veic tikai ar MTS tehniku. Arī traktorists dažkārt kolchozu vadītāji neizmanto vis aršanai, bet mazāk svarīgos darbus, kurus var veikt ar zirgiem. Tā kolchozā „Boļševiks” pēc priekšsēdētāja rīkojuma ar traktoru DT-54, ko vada traktorists Kristaps Doņiņš, tika pārtraukta aršana un traktoru izmantoja kāpostu ievēšanai šķūnī. Lai šo 4 tonnas „lielo” kāpostu kravu ievestu šķūnī, traktoram vajadzēja braukt 4 km un pēc stundā

veicamā darba mērot šo pašu ceļu atpakaļ.

Rudens aršanu traucē arī tas, ka kolchozu valdes nav norīkojušas vajadzīgo piekabīnāto skaitu. Tā Raiņa varda nosauktajā kolchoza traktorists SH-12-Nati, ko vada traktorists E. Mūrnieks, strādāja bez piekabīnātajā. Kāds šeit var būt darba ražīgums un kvalitāte? Tāpat nav norīkoti visi vajadzīgie piekabīnātie kolchozos „Sarkana zvaigzne”, Mičurina varda nosauktajā, „Latvijas strēlnieks”, kas traucē aršanu. Lai piekabīnātie varētu labi strādāt, kolchozu valdēm jā rūpējas par viņu apgādāšanu ar pienācīgu apģērbu.

Pastāvot labvēlīgiem laika apstākļiem, jāpieliek visi spēki, lai pilnīgi izmantotu MTS tehniku un arī zirgus un uzartu visu pavasara sējām vajadzīgo augsni.

P. Silijs



Pēc vajadzības būvbrigādes rīcībā nodod automašīnas materiālu piegādei.

Attēls: būvbrigādes kolchoznieki bb. Bergcholds un Mepe izkrauj granti kantora pārbūvei.

SKOLU DZĪVE

ĀRPUSSTUNDU darbs KABILES

vidusskolā

Kad mācības beigušās, Kables vidusskolas apkārtnē valda liela rosme. Jauno tehniku pulciņš skolotājas Rolovas vadībā rok elektrības stubus, piestiprina izolatorus, pārtin vadus. Kables ciemā iekārto jaunu augstsprieguma līniju, elektrības tīklam pievieno skolu, skolotāju dzīvokļus.

Skolas atsevišķā telpā sapulcēties ģeogrāfijas pulciņš, kur skolotāja Ozola apmāca skolēnus rīkoties ar jauno skolas diaprojektīvu. Ģeogrāfijas pulciņš vāc arī ziņas par skolas vēsturi — šis gads Kables vidusskolai ir jubilejas gads — pavarši skola atzīmēs simto gadadienu.

Fizikulas kolektīvs nolēmis skolas jubileju sagaidīt ar jauniem sporta rekordiem. Rosīgi darbojas volejbola, vieglatlētikas, sporta vingrošanas sekcijas. Šinīs dienās

sasniegti 7 jauni jaunatnes klases rezultāti augstlēcšanā, bet skolas čempione augstlēcšanā 7. b klases skolniece Gaīda Rāge jaunatnes klases rezultātu pārsniegusi — viņas rekords 1,25 metri.

Katru dienu šaušanas sacensības rīko DOSAAF sekcija. Šaušanas sekcijā iestājušās arī 6. klases meitenes.

Literari dramatiskais pulciņš gatavojas atzīmēt Tautas rakstnieka Andreja Upīša 80. dzimšanas dienu.

10. klases literāti iestudē A. Upīša drāmas „1905. gads” fragmentus. Jaunākie pulciņa dalībnieki dramatisē atsevišķus skatus no romāna „Vecās ēnas”.

Jaunākie skolēni skolotājas Zariņas vadībā sākuši iepazīties ar klavieru spēles noslēpumiem.

E. Nollendorfa,
Kables vidusskolas skolotāja

Turpinās parakstīšanās uz laikrakstiem un žurnāliem 1958. gadam

Var parakstīt bez ierobežojuma sekojošus izdevumus: „Cīņa”, „Sovetskaja Latvija”, „Skolotāju avīze”, „Pionieris”, „Sports”, „Zinotājs”, „Rīgas ziņi”, „Padomju Latvijas Komunisti”, „Aģitatora Bloks”, „Padomju Latvijas kolchoznieks”, „Padomju Latvijas skola”, „Karogs”, „Dadzis”.

No centrāliem izdevumiem:

„Pravda”, „Lesnāja promišenost”, „Literaturnaja gazeta”, „Medicinskaja kultura”, „Sovetskaja trgovaja”, „Stroitelnoja gazeta”, „Trud” un „Učiteljskaja gazeta”.

Parakstīšanos uz minētiem izdevumiem pieņems līdz š. g. 10. decembrim.

Kuldīgas rajona sakaru katora „Preses apvienība”

KULTURAS DARBINIEKU GODPILNS PIENĀKUMS

Pirmais Padomju Latvijas kulturas un izglītības iestāžu darbinieku kongress

No 20. līdz 22. novembrim Rīgā notika Pirmais Padomju Latvijas kulturas un izglītības iestāžu darbinieku kongress.

Ar isu ievadrunu kongresu atklāja Latvijas PSR Ministru Padomes Priekšsēdētāja vietnieks V. Krūmiņš. Referātā „Par republikas kulturas un izglītības iestāžu darbu un turpmākajiem uzdevumiem” kongresā nolāsīja Latvijas PSR kulturas ministra pirmās vietnieks b. Kalpiņš.

Referents uzsvēra, ka Komunistiskā partija diendienā veltī daudz uzmanības kulturas un izglītības iestāžu darbam. PSKP XX kongresa lēmumos norādīts, ka kulturas nāmiem, klubiem, bibliotēkām un sarkanajiem stūriem jākļūst par partijas organizāciju svarīgiem atbalsta punktiem politiskā masu darba, kā arī kulturas un izglītības darba veikšanā. Pildot partijas izvirzītos uzdevumus, republikas kulturas un izglītības iestādes uzlabojušas savu darbību. Tā kļuvusi ar mērķtiecīgāka, ciešāk saistīta ar dzīvi.

Neparedzēti uzplaukusi Padomju Savienības tautu jaunā socialistiskā kultura, māksla un literatūra. PSRS tautu brālīgajā saimē bagāta un daudzveidīga ir Padomju Latvijas darbaļaužu garīgā dzīve.

Kā atzīmēja referents, no 1946. līdz 1956. gadam bibliotēku skaits Kulturas ministrijas sistēmā palielinājies no 527 līdz 1056, t. i., divas reizes. Lastējais skaits tai pašā laikā pieaudzis no 178.500 līdz 508.200, t. i., vairāk nekā divas reizes, bet grāmatu skaits — no 1,2 miljoniem līdz 6 miljoniem eksemplāru, t. i. piecas reizes. Tagad katrā mūsu republikas ciemā ir bibliotēka, bet daudzās apdzīvotajās vietās ir divas, trīs un pat četras bibliotēkas.

Kinoifekcijas ziņā mūsu republika ir vienā no pirmajām vietām Padomju Savienībā. Tagad Latvijā ir 448 kinoteātri, no kuriem

335 apkalpo lauku iedzīvotājus. Šogad vien ekspluatācijā nodoti 6 kinoteātri pilsētās un 20 — laukos.

Klubu skaits republikas Kulturas ministrijas sistēmā pieaudzis no 449 1946. gadā līdz 769 šogad. Tagad katrā ciemā ir kulturas nams. Turklāt 300 kolchoziem ir savi klubi.

Kulturas un izglītības iestāžu vidū liela nozīme ir muzejiem. To uzdevums ir parādīt padomju tautas milzīgos panākumus komunisma celtniecībā, organizēt tematiskas izstādes, kā arī lekcijas par svarīgākajām Padomju Savienības iekšpolitikas un ārpolitikas problemām. No 1950. līdz 1956. gadam vēstures un novadpētniecības muzeju apmeklētāju skaits republikā palielinājies no 233 tūkstošiem līdz 462 tūkstošiem, bagātāka kļuvusi muzeju ekspozīcija. Tagad tajos ir vairāk nekā 732 tūkstoši eksponātu. Sevišķi labi strādā Jēkabpils, Talsu un Madonas novadpētniecības muzeji.

Viens no svarīgākajiem darbaļaužu komunistiskās audzināšanas līdzekļiem ir mākslinieciskā pašdarbība. Referents norādīja, ka pašdarbnieku pulciņu skaits pēdējos gados stipri pieaudzis. Daudzi kori, deju kolektīvi un dramatiskie pulciņi guvuši labus panākumus. To skaits ir Arod biedrību republikaniskās padomes Kulturas nama jauktais koris un deju kolektīvs, Daugavpils 1. Kulturas nama koris, Cēsu rajona Kulturas nama jauktais koris, Talsu rajona Kulturas nama deju kolektīvs, Ventspils strādnieku kluba etnogrāfiskais ansamblis un dramatiskā kopa, kā arī daudzi citi.

Par istu kulturas centru kļuvis Cēsu Kulturas nams. Tur darbojas jauktais koris, simfoniskais orķestris, dramatiskā kopa, estrādes ansamblis, deju kolektīvs, ir agitbrigāde, nodibināti dažādi pulciņi. Šā Kulturas nama pašdarbības kolektīvos piedalās 683 cilvēki. Šo

Miera aizstāvēšana — miera mīlošo spēku svarīgākais uzdevums

Pēdējo dienu starptautisko notikumu vidū liela nozīme ir socialistisko valstu komunistisko un strādnieku partiju pārstāvju sanākšmei, kas notika no 14. līdz 16. novembrim. Apsprieduši svarīgākos jautājumus, kas saistīti ar cīņu par mieru un socialismu, apspriedes dalībnieki vienbalsīgi pieņēma deklarāciju, kurā novērtēts pašreizējais starptautiskais stāvoklis un noteikti starptautiskās komunistiskās kustības galvenie uzdevumi.

Oktobra revolūcija, kas savīlpoja visu pasauli, ievadīja pārejas laikmetu no kapitalisma uz socialismu. Tagad jau vairāk nekā 950 miljoni cilvēku ir nostājušies uz socialisma ceļa. Daudzas zemes, kurās dzīvo vairāk nekā 700 miljonu cilvēku, ir nokratījušas koloniālo verdzību un izveidojušas neatkarīgas valstis.

Socialisma un nacionālās atbrīvošanās kustības attīstība ļoti paātrinājusi imperialisma sairšanu. Mūsu Dzimtē vēsturiskās uzvaras ekonomikā, zinātnē un tehnikā, kā arī pārējo socialistisko valstu panākumi pārliecinoši pierāda socialisma lielo vitālo spēku. Socialisms, atzīmēts socialistisko valstu komunistisko un strādnieku partiju deklarācijā, uzplaukst, bet imperialismis sabrūk.

Taču imperialisti to negrib atzīt. Tie, un vispirms ASV valdošās aprindas, turpina tā saukto spēka politiku un „pretkomunisma cīņas” aizsegtā cenšas saglabāt savu kundzību un pakļaut tai atzīven vairāk valstu. Norādot uz to,

gad tur organizēts muzikas koncerts. Ar Rīgas muziku līdzdabū tiek gatavoti četri lieli simfoniskie koncerti. Katru svētdienu tur notiek pārrunas ar darbaļaudīm, kurās piedalās inženieri, ārsti, skolotāji un lauksaimniecības specialisti.

Labi izvērstis darbs arī Dobeles un Bauskas rajona Kulturas namos. Republikas rajonos ir ne mazums bibliotēku, kas veic lielu literatūras propagandēšanas darbu. Tā, piemēram, labi strādā Dobeles rajona Bērzes ciema bibliotēka, kas Lielā Oktobra 40. gadadienu veltītajā republikaniskajā skatē ieņēma pirmo vietu. Tur sevišķu uzmanību pievērš sabiedriski politiskās un lauksaimniecības literatūras popularizēšanai. Periodiski tiek rīkotas lasītāju konferences. Šogad bibliotēka izsniegusi lasītājiem ap 10 tūkstoš grāmatu.

Līdz ar to, atzīmēja referents, atsevišķos republikas rajonos kulturas un izglītības iestāžu darbā ir arī nopietni trūkumi. Sevišķi tas attiecas uz kulturas namu, klubu un bibliotēku darbu Priekules, Valkas, Skrundas, Zilupes, Līvānu, Rēzeknes un vairākos citos rajonos. Vairākas kulturas iestādes šajos rajonos strādā atrauti no dzīves. Diezgan bieži klubu darbinieki aprobežojas tikai ar deju vakaru organizēšanu. Daudzi klubi un bibliotēkas izvietoti nepiemērotās telpās.

Mūsu republikas kulturas un izglītības iestāžu darbinieku plenā-

deklarācija aicina tautas būt ļoti modrām un uzsvēr, ka jautājums par kara vai mierīgu līdzās pastāvēšanu ir visas pasaules politikas pamatā. Komunistiskās un strādnieku partijas cīņu par mieru uzskata par savu galveno uzdevumu. Šā jautājuma atrisināšanā sevišķi svarīga nozīme ir socialistisko valstu vienotības un brālīgās sadarbības nostiprināšanai, kā arī visu to spēku saliedēšanai un kopējai cīņai, kas cenšas saglabāt mieru, ievērojot to, komunistiskās un strādnieku partijas ir ar mieru attīstīt visplašāko sadarbību ar jebkuriem spēkiem, kas grib saglabāt mieru un nevēlas karu.

Socialistisko valstu komunistisko un strādnieku partiju deklarācija aicina visas tautas aizstāvēt mieru. Šā mērķa labā konsekvēnti cīnās mūsu Dzimtē, ko, starp citu, apliecina N. S. Čruščova nesenās atbildes uz amerikāņu agentūras „United Press” korespondenta jautājumiem. „N. S. Čruščova atbildes, — raksta rumāņu avīze „Scinteia”, — ir spēcīgs aicinājums uz mierīgu līdzās pastāvēšanu un visu to briesmu novēršanu, kas varētu novest pie trešā pasaules kara”.

Visu zemju tautas, socialistiskās valstis, komunistiskās un strādnieku partijas mobilizē visus spēkus, lai nodrošinātu jaunas dižas miera un socialisma uzvaras.

Padomju Savienības un Ēģiptes draudzība un sadarbība

Dzīve kļuvusi bagātāka ar jaunu spilgtu mierīgas līdzās pastāvēšanas un sadarbības paraugu, kāda izveidojusies

starp dažādās iekārtas valstīm. To apliecina nesen Maskavā notikušās Padomju Savienības un Ēģiptes sarunas.

Ēģipte ir arābu zeme. Nesen atbrīvojusies no angļu koloniālās kundzības un realizējot patstāvīgas attīstības uzdevumus, ēģiptiešu tauta griežas pie mūsu zemes ar priekšlikumu nodibināt savstarpēji izdevīgu ekonomisko sadarbību. Padomju valdība, ievērodama šo priekšlikumu, izteica gatavību sniegt Ēģiptei ekonomisku un tehnisku palīdzību tās nacionālās ekonomikas attīstībā.

Sarunu laikā tika plaši apspriesti abu valstu ekonomiskās un politiskās sadarbības jautājumi. Šai sadarbībai, kā atzīmē Ēģiptes pārstāvi, būs liela nozīme šās zemes tālākā attīstībā. Pašlaik Ēģipte apmēram 80 procentus importējamo preču saņem no PSRS un citām socialistiskajām zemēm. Padomju Savienība piegādā Ēģiptei kviešus, naftu, rūpniecības iekārtu un plašos apmēros iepērk Ēģiptē kokvilnu. Padomju Savienība sniedz Ēģiptei tehnisku palīdzību; ar mūsu palīdzību Ēģiptē tiek organizēts Tuvaļos Austrumos pirmais zinātniskais centrs atomeģģijas pētīšanai. Mēs bez maksas esam nodevuši Ēģiptei jaunāko kodolu un elektronu laboratorijas aparāturu.

Norādot uz Padomju Savienības un Ēģiptes draudzīgās sadarbības svarīgumu, Ēģiptes delegācijas vadītājs kara ministrs Amers teica: „Mēs esam lepnī par draudzību ar jūsu tautu. Šī draudzība... ir paraugs mierīgai līdzās pastāvēšanai starp lielu un spēcīgu zemi un nelielu senas kulturas zemi”.

S. Hermans

gas Valsts vēstures muzeja telpās — muzeju darbinieku sekcija un Mākslas darbinieku namā — kino darbinieku sekcija.

Kongresa delegācija apsveica PSRS Kulturas ministrijas vārdā — b. Baljokova, Baltkrievijas PSR Kulturas ministrijas vārdā — b. Kuskins, Igaunijas PSR Kulturas ministrijas vārdā — b. Reidala un Lietuvas PSR Kulturas ministrijas vārdā — b. Jurjevs.

Kongresa delegāti pieņēma aicinājumu visiem Latvijas PSR lauku un pilsētu kulturas un izglītības iestāžu darbiniekiem, kā arī apsveikuma vēstuli Padomju Savienības Komunistiskās partijas Centrālās Komitejas Prezīdijam.

(LTA)

Redaktors A. Blūms

Irēna Kristapa m. Freiberga, dzim. 1932. g., dzīv. Kuldīgas rajonā, Basu ciemā, Basu 7-gadīgā skolā, ierosinājusī laulības šķiršanu pret savu vīru Zīgfriidu Kristapa d. Freibergu, dzim. 1932. gadā.

Lietu izskatīs LPSR Augstākās tiesas Civillietu tiesas kolēģija Rīgā, Lēnina ielā Nr. 34.

Juris, Jāņa d. Leitis, dzim. 1930. g., dzīv. Kuldīgā, Ventspils ielā Nr. 38, ierosinā laulības šķiršanu pret savu vīru, Alfreda m. Leiti, dzim. 1933. g., dzīv. Kuldīgā, Upes ielā Nr. 7.

Lietu izskatīs Kuldīgas rajona tautas tiesa.

Kuldīgas spirta rūpnīcā steidzīgi vajadzīgi transporta strādnieki.